
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

П Р И К А З 
 

03.03.2025          №471 

 
                   г. Тамбов 

 

Об итогах регионального этапа Всероссийского фестиваля музейных экспозиций 

образовательных организаций «Без срока давности» 

 

 В соответствии с приказом министерства образования и науки 

Тамбовской области от 10.01.2025 №19 о проведении регионального этапа 

Всероссийского фестиваля музейных экспозиций образовательных 

организаций «Без срока давности» в целях сохранения и увековечивания 

памяти о жертвах военных преступлений среди мирного населения, событиях 

и жертвах военных преступлений нацистов и их пособников в период Великой 

Отечественной войны 1941-1945 гг., в период с 13 января по 3 марта 2025 года 

проведен региональный этап Всероссийского фестиваля музейных экспозиций 

образовательных организаций «Без срока давности» (далее – Фестиваль). 

На Фестиваль было представлено 22 работы из 14 муниципальных 

округов и городов области. 

         Фестиваль проходил по трем номинациям: «Тематическая музейная 

экспозиция», «Виртуальная музейная экспозиция», «Передвижная музейная 

экспозиция (выставка)». В Фестивале приняли участие Бондарский, 

Гавриловский, Жердевский, Инжавинский, Мичуринский, Никифоровский 

Первомайский, Сосновский, Староюрьевский, Тамбовский, Токарёвский, 

Умётский муниципальные округа и города Рассказово, Тамбов. 

          Жюри оценило высокий уровень подготовки видеоматериалов в 

номинации «Тематическая музейная экспозиция», а также оригинальность и 

актуальность музейных экспозиций, представленных на Фестиваль.   

Вместе с тем, часть видеоматериалов была представлена в формате 

презентации (слайд-шоу), что не соответствует требованиям положения о 

проведении Фестиваля. В связи с этим, члены жюри рекомендовали 

присуждать не все призовые места в номинации «Передвижная музейная 

экспозиция (выставка)». 

На основании вышеизложенного и решения жюри п р и к а з ы в а ю :  
1. Наградить дипломами министерства образования и науки Тамбовской 

области победителей и призеров Фестиваля: 



1.1. В номинации «Тематическая музейная экспозиция»: 
за первое место –  Попову Ольгу Юрьевну, педагога дополнительного 

образования муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
Бондарской средней общеобразовательной школы Бондарского 
муниципального округа; 

за второе место – Пустовалову Раису Федоровну, учителя истории и 
обществознания муниципального бюджетного общеобразовательного 
учреждения Никифоровской средней общеобразовательной школы №1 имени 
Героя РФ А.С. Досягаева Никифоровского муниципального округа; 

за третье место – Лазутину Людмилу Васильевну, педагога-организатора 

муниципального автономного образовательного учреждения «Гимназия №12 
имени Г.Р. Державина» города Тамбова. 

1.2. В номинации «Виртуальная музейная экспозиция»: 
за первое место – Борзых Ирину Васильевну, учителя технологии и 

информатики Гололобовского филиала муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения Кочетовской средней общеобразовательной 
школы Мичуринского муниципального округа; 

за второе место – Цыбякову Ирину Владимировну, учителя истории и 
обществознания муниципального бюджетного общеобразовательного 
учреждения «Средняя общеобразовательная школа №3» города Рассказово; 

за третье место – Пудовкина Даниила Романовича, Селиванова Ивана 
Сергеевича, Муравьёву Валерию Юрьевну, учителей истории и 
обществознания муниципального автономного общеобразовательного 
учреждения «Цнинская средняя общеобразовательная школа №2» города 
Тамбова. 

1.3. В номинации «Передвижная музейная экспозиция (выставка)»: 
за первое место – Шепелёва Алексея Сергеевича, педагога-организатора 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения Сосновская 
средняя общеобразовательная школа №2 имени кавалера ордена Мужества      
И. Ю. Уланова Сосновского муниципального округа; 

за второе место –  Гранкину Оксану Константиновну, учителя истории и 
обществознания Турмасовского филиала имени Героя Советского Союза  
В.Л. Исакова муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
Заворонежской средней общеобразовательной школы Мичуринского 
муниципального округа. 

2. Тамбовскому областному государственному бюджетному 
образовательному учреждению дополнительного образования «Центр 
развития творчества детей и юношества» (Евдокимова) в соответствии с 
положением о Фестивале направить материалы участников, набравших 
наибольшее количество баллов, для участия в федеральном этапе 
Всероссийского фестиваля музейных экспозиций образовательных 
организаций «Без срока давности». 
 
 
 
Министр образования и науки  
Тамбовской области                                                                   Т.П. Котельникова 


